
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Determinazione Dirigenziale n.  3234 del 18/11/2025 

Oggetto:  PROGETTO  “CONSEGNA  PASTI  A  DOMICILIO”.  ISTRUTTORIA 
PUBBLICA DI CO -  PROGETTAZIONE EX ART.  55  DEL D.  LGS 117/2017. 
RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2668  DEL 
30/10/2025.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2024 di approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025-2027;
 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  94  del  19/12/2024  di  approvazione  del 

bilancio di previsione armonizzato 2025-2027;
 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 

2025  -  2027  che  assegna  i  Centri  di  Costo  n.  137  e  138  al  Centro  di 
Responsabilità n. 22 Dipartimento Servizi di Comunità, assieme agli obiettivi e 
alle risorse assegnate al Responsabile dei suddetti Centri;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2025 di approvazione del PIAO 
per quanto riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. 
Performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi 
corruttivi e trasparenza);

 l’atto del Sindaco prot. n. 187632 del 31/05/2023, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Dipartimento 
Servizi di Comunità di questo Comune; 

RICHIAMATI 
 l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 
del principio di sussidiarietà”;

 la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;

 l’art. 3, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che prevede che “I comuni e le Province sono 
titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della 
Regione, secondo i principi di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le 
loro  funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  posso  essere  adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.”;

 la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali.";

 la Legge Regionale n. 2 del 12/03/2003, recante "Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e 
servizi sociali.”;

 la  Legge  Regionale  n.  29  del  29/12/2004,  recante  “Norme  generali 
sull’organizzazione ed il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale”;

 gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la 
Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 l’art. 31 bis, comma 3, dello Statuto del Comune di Rimini il quale prevede: “Per 
le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della legge 8 novembre 1991, n. 381, il 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Determinazione Dirigenziale n.  3234 del 18/11/2025 
Comune di Rimini promuove lo sviluppo della cooperazione sociale, sostenendo, 
anche con la partecipazione finanziaria e con le modalità previste dalla vigente 
normativa, le iniziative che perseguono comuni obiettivi nei processi di recupero 
ed inclusione sociale.”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47/2022 che approva il “Regolamento 
comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo Settore negli 
artt. 55 - 57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

DATO ATTO CHE
 in  data  07/10/2025  il  Comitato  di  Distretto  di  Rimini  ha  approvato  il  Piano 

Attuativo  Annuale  2025,  che  include  altresì  il  progetto  “Consegna  pasti  a 
domicilio” nell’articolazione delle sue specifiche finalità;

 con Determinazione Dirigenziale  n.   2668 del  30/10/2025 avente  ad  Oggetto: 
“PROGETTO “CONSEGNA PASTI A DOMICILIO”. AVVIO ISTRUTTORIA 
PUBBLICA DI CO - PROGETTAZIONE EX ART. 55 DEL D. LGS 117/2017.” 
è stata avviata un’istruttoria pubblica per la progettazione e realizzazione delle 
singole  attività  progettuali  indicate  nel  progetto  (All  A)  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso atto; 

 con  la  suddetta  determinazione  è  stato  inoltre  approvato  l’Avviso  pubblico 
successivamente pubblicato sul sito del Comune di Rimini al fine di dare ampia 
conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della procedura 
di che trattasi;

RILEVATO che nel suddetto progetto, allegato A) della Determinazione Dirigenziale n. 
2668 del 30/10/2025, è stato erroneamente fissato l’importo unitario a pasto che dovrà 
essere oggetto di valutazione nell’ambito dell’Istruttoria di che trattasi;

PRECISATO che progetto il progetto “Consegna pasti a domicilio”:
 vuole  promuovere  il  recupero  dell’autonomia  delle  persone  in  condizione  di 

fragilità sociale e difficoltà economica, e la loro permanenza presso il  proprio 
ambiente di vita, attraverso la consegna di un pasto caldo, dando una risposta 
concreta al bisogno fondamentale della persona, incontrando l’utente nel proprio 
ambiente di vita e accogliendo il suo vissuto;

 si  rivolge alla  popolazione  anziana e  disabile  a  rischio  di  fragilità  sanitaria  e 
sociale,  senza  supporto  familiare,  che  sia  autosufficiente  o  lievemente  non 
autosufficiente,  domiciliata sul  territorio del  Comune di  Rimini e  ad utenti  in 
carico al CSM inseriti in specifici progetti; utenti in carico al CSM per i quali la 
consegna del pasto rientra nel progetto del Budget di salute; utenti segnalati dai 
servizi inseriti in specifici progetti di sostegno individualizzati;

 avrà  una  durata  di  12  (dodici)  mesi  a  decorrere  dal  01/01/2026.  Le  attività 
progettuali potranno proseguire per ulteriori 12 (dodici) mesi, subordinandone la 
prosecuzione  ed  il  relativo  contributo  all'approvazione  e  riammissione  al 
finanziamento da parte del Comitato di Distretto di Rimini;

PRECISATO  che  le  finalità  generali  del  progetto,  coerentemente  con  i  principi  di 
solidarietà  orizzontale,  possono  essere  meglio  specificate  e  realizzate  attraverso  una 
procedura  di  co-progettazione  coinvolgendo  i  soggetti  del  terzo  settore  i  quali  nel 
bilancio complessivo del  progetto riescono a realizzare migliori  utilità  sia dirette  che 
indirette  (in  termini  di  outcome  e  di  output),  attraverso  le  sinergie  pubblico/privato 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Determinazione Dirigenziale n.  3234 del 18/11/2025 
nonché attraverso l’apporto delle reti di volontariato e informali di cui si consolidano le 
esperienze e il capitale sociale;

RITENUTO:
 di assegnare la realizzazione del progetto “Consegna pasti a domicilio” mediante 

istruttoria pubblica per la co - progettazione ai sensi dell’art. 55, comma 3, del 
Codice Terzo Settore, art. 43 LR n. 2/2003 e legge n. 241/1990 a soggetti del  
terzo settore al fine di valorizzare l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio 
alle quali verrà versata la somma stanziata a titolo di contributo;

 di  provvedere  a  pubblicare  sul  sito  del  Comune  di  Rimini  l’avviso  pubblico 
allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  in  sostituzione  del 
precedente,  al  fine di  dare ampia conoscenza a  tutti  i  soggetti  potenzialmente 
interessati dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

 di provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di una convenzione 
che specificherà gli impegni reciproci che potrà essere prorogata di un anno a 
seguito della puntuale previsione della copertura finanziaria valere sui programmi 
sopra citati;

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e 
finalità perseguiti dal progetto, gli elementi che verranno considerati sono: 

 Qualità  (in  termini  di  adeguatezza  al  perseguimento  delle  finalità  indicate), 
sostenibilità della proposta progettuale ed elementi innovativi del progetto;

 Impegno  organizzativo  del  co-proponente  da  intendersi  come  risorse  umane 
(qualificate e non), finanziarie e strumentali  impiegate per la realizzazione del 
progetto che non siamo coperte da contributo pubblico;

RILEVATO il  Distretto di  Rimini intende contribuire alla  realizzazione del  progetto 
progetto  “Consegna pasti  a  domicilio”  Allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presenta atto mediante l’erogazione dei seguenti contributi:

 € 90.000,00  per la consegna ad anziani e disabili;
 € 50.000,00  per  la  consegna  ad  utenti  in  carico  al  CSM inseriti  in  specifici 

progetti,  utenti  in carico al  CSM per i  quali  la  consegna del  pasto rientra nel 
progetto del  Budget di  salute e utenti  segnalati  dai  servizi  inseriti  in specifici 
progetti di sostegno individualizzati;

RITENUTO:
 di procedere con la rettifica del Progetto allegato A) parte integrante e sostanziale 

del presente atto che sostituisce il precedente;
 di approvare l’Avviso pubblico (All B) parte integrante e sostanziale del presente 

atto che differisce i termini della pubblicazione e modifica le date dei due incontri 
previsti e che sostituisce il precedente; 

 di dover procedere con l’istruttoria pubblica per la progettazione e realizzazione 
delle singole attività progettuali indicate nel progetto denominato “Consegna pasti 
a domicilio” allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto approvato 
in data 01/07/2025 dal Comitato di Distretto di Rimini;

 di dare atto che si provvederà ad effettuare i relativi impegni di spesa ad esito 
della procedura di istruttoria pubblica;

 di dare atto che parte del contributo economico di € 90.000,00 sarà finanziato a 
valere sul  F.R.N.A e verrà erogato dall’Azienda U.S.L. della Romagna, quale 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Determinazione Dirigenziale n.  3234 del 18/11/2025 
soggetto gestore delle risorse del Fondo regionale per la non autosufficienza, ai 
sensi  del  vigente  Accordo  interistituzionale  per  la  gestione  associata 
dell’integrazione  sociosanitaria  del  Distretto  di  Rimini,  triennio  2024-2026, 
approvato con D.C.C. n. 97 del 14/12/2023; 

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto, ai sensi dell’art.107 
del d.lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto di dover procedere per quanto in premessa specificato; 

DETERMINA

1) per le motivazioni che qui si intendono integralmente richiamate:
 di  procedere  con  la  rettifica  del  Progetto  allegato  A)  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto che sostituisce il precedente;
 di  approvare  l’Avviso  pubblico  (All  B)  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto che differisce i termini della pubblicazione e modifica le date dei 
due incontri previsti e che sostituisce il precedente; 

2) di dare atto che il suddetto progetto:
 vuole promuovere il recupero dell’autonomia delle persone in condizione di 

fragilità sociale e difficoltà economica, e la loro permanenza presso il proprio 
ambiente di vita, attraverso la consegna di un pasto caldo, dando una risposta 
concreta  al  bisogno  fondamentale  della  persona,  incontrando  l’utente  nel 
proprio ambiente di vita e accogliendo il suo vissuto;

 si rivolge alla popolazione anziana e disabili a rischio di fragilità sanitaria e 
sociale,  senza supporto familiare,  che sia  autosufficiente  o lievemente non 
autosufficiente, domiciliata sul territorio del Comune di Rimini e ad utenti in 
carico al CSM inseriti in specifici progetti; utenti in carico al CSM per i quali 
la consegna del pasto rientra nel progetto del Budget di salute; utenti segnalati 
dai servizi inseriti in specifici progetti di sostegno individualizzati;

 il progetto avrà una durata di 12 (dodici) mesi a decorrere dal 01/01/2026. Le 
attività  progettuali  potranno  proseguire  per  ulteriori  12  (dodici)  mesi, 
subordinandone la prosecuzione ed il  relativo contributo all'approvazione e 
riammissione al finanziamento da parte del Comitato di Distretto di Rimini;

3) di coinvolgere nella co-progettazione, così come previsto dall’art.  55 del D.Lgs 
117/2017 “Codice  Terzo  Settore”  e  art.  43  LR n.  2/2003 i  soggetti  del  terzo 
settore che hanno manifestato e/o manifestano il loro interesse a partecipare ad 
istruttorie pubbliche per la co-progettazione;

4) di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al 
fine  di  dare  ampia  conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati 
dell’avvio della procedura di che trattasi;

5) di dare atto che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e 
finalità perseguiti dal progetto, gli elementi che verranno considerati sono: 

a. Qualità della soluzione progettuale presentata; 
b. Impegno  organizzativo  del  co-proponente  da  intendersi  come  risorse 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Determinazione Dirigenziale n.  3234 del 18/11/2025 
umane  (qualificate  e  non),  finanziarie  e  strumentali  impiegate  per  la 
realizzazione del progetto che non siamo coperte da contributo pubblico;

6) di dare atto che il Distretto di Rimini intende contribuire alla realizzazione del 
progetto “Consegna pasti a domicilio” Allegato A) parte integrante e sostanziale 
del presenta atto mediante l’erogazione dei seguenti contributi:
 € 90.000,00  per la consegna dei pasti ad anziani e disabili;
 € 50.000,00 per  la consegna dei pasti ad utenti in carico al CSM inseriti in 

specifici progetti, utenti in carico al CSM per i quali la consegna del pasto 
rientra nel progetto del Budget di salute e utenti segnalati dai servizi inseriti in 
specifici progetti di sostegno individualizzati;

7) di dare atto che ad esito della procedura si procederà:
a. all’assunzione dell’impegno di spesa;
b. alla sottoscrizione di apposita convenzione che specificherà gli impegni 

reciproci;

8) che parte del contributo economico di € 90.000,00 verrà finanziato a valere sul 
F.R.N.A. sopra citato e verrà erogato dall’Azienda U.S.L. della Romagna quale 
soggetto gestore delle risorse del Fondo regionale per la non autosufficienza, ai 
sensi  del  vigente  Accordo  interistituzionale  per  la  gestione  associata 
dell’integrazione  sociosanitaria  del  Distretto  di  Rimini,  triennio  2024-
2026,approvato con D.C.C. n. 97 del 14/12/2023;

9) che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
Determinazione è il Capo Dipartimento servizi di comunità Dott. Fabio Mazzotti;

10) di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi. 

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Dott. Fabio Mazzotti


	IL DIRIGENTE

